1

中复神鹰碳纤维股份有限公司

关于在中国建材集团财务有限公司办理

存贷款业务的风险持续评估报告

根据《关于规范上市公司与企业集团财务公司业务往来的通知》（证监发〔2

022〕48 号）的要求，针对中复神鹰碳纤维股份有限公司（以下简称“公司”）与

中国建材集团财务有限公司（以下简称“中建材财务公司”或“财务公司”）签

署了《金融服务协议》的事项，公司通过查验中建材财务公司《金融许可证》、

《营业执照》等证件资料，并审阅了中建材财务公司验资报告，对中建材财务公

司的经营资质、业务和风险状况进行了评估，现将有关风险评估情况报告如下：

一、中国建材集团财务有限公司基本情况

中建材财务公司成立于 2013 年 4 月 23 日，是经原中国银行业监督管理委员

会批准成立的非银行金融机构。

注册地址：北京市海淀区复兴路 17 号 2 号楼 9层

法定代表人：陶铮

金融许可证机构编码：L0174H211000001

统一社会信用代码：9111000071783642X5

注册资本：25 亿元人民币，其中：中国建材集团有限公司（以下简称“中国

建材集团”）出资 14.583 亿元，占比 58.33%；中国建材股份有限公司（以下简

称“中国建材股份”）出资 10.417 亿元，占比 41.67%。

经营范围：1、对成员单位办理财务和融资顾问、信用鉴证及相关的咨询、

代理业务；2、协助成员单位实现交易款项的收付；3、经批准的保险代理业务；

4、对成员单位提供担保；5、办理成员单位之间的委托贷款；6、对成员单位办

理票据承兑与贴现；7、办理成员单位之间的内部转账结算及相应的结算、清算

方案设计；8、吸收成员单位的存款；9、对成员单位办理贷款及融资租赁；10、

从事同业拆借；11、承销成员单位的企业债券；12、有价证券投资（固定收益类）。

二、中建材财务公司内部控制的基本情况

（一）控制环境

2

财务公司已经建立了内部控制制度体系。包括：公司章程、各项管理制度和

业务操作流程等。《公司章程》确定了成立财务公司的基本原则，股东的出资方

式，财务公司的经营范围，对股东的权利和义务进行界定，规范了股东会、董事

会和监事会的职权和议事规则；对总经理的职权及经营层的任免进行规定，强调

了监督管理与风险控制的重要性。《授权管理办法》规范了财务公司授权管理基

本体系，使财务公司内部形成各级岗位有职有权、职权相称、权责对等，充分发

挥激励和约束机制，形成精简高效的工作氛围

内部控制制度体系具体内容如下：

1.公司治理

根据现代公司治理结构要求，按照“三会分设、三权分开、有效制约、协调

发展”的原则设立股东会、董事会、监事会。按照经营、监督、反馈系统互相制

衡的原则设置财务公司组织结构。董事会下设两个专业委员会，包括：风险管理

委员会、审计委员会。

风险管理委员会是董事会常设工作机构，是财务公司风险控制的最高决策机

构，负责：（1）根据财务公司总体战略，审议批准财务公司的风险管理框架，审

核和修订财务公司风险和风险管理政策，对其实施情况及效果进行监督和评价，

并向董事会提出建议；（2）审议批准财务公司的风险管理指标，跟踪落实各项指

标执行情况；（3）对财务公司在信用、市场和操作等方面的风险控制情况进行监

督，定期审阅财务公司风险状况报告，了解风险管理的总体情况及有效性，提出

完善风险管理和内部控制的意见；（4）审批及检查各部门风险控制的职责、权限

及报告制度，确保财务公司风险管理决策体系的有效性，并确保财务公司从事的

各项业务所面临的风险控制在可承受的范围内；（5）督促财务公司管理层和各部

门采取必要的措施有效识别、评估、监测、控制和缓释风险；（6）监督和评价高

级管理人员在信贷、市场、操作等方面的风险管理情况；（7）制订年度工作计划

并就履行职责情况向董事会出具年度工作报告；（8）董事会授予的其他权限。

审计委员会的主要职责权限：（1）审议通过财务公司重要内部审计制度；（2）

监督财务公司的内部审计制度的实施；（3）审议财务公司内控制度；（4）审议财

务公司的年度财务决算方案；（5）提议、聘请或更换外部审计机构；（6）负责内

部审计与外部审计之间的沟通；（7）任免公司稽核审计部负责人；（8）董事会授

3

权的其他职责。

信贷部负责制定信贷业务计划，归集成员单位资金，对成员单位进行信用等

级评定，为成员单位办理授信、贷款、票据、保函等业务。

金融发展部主要负责财务公司的流动性管理、价格管理、同业业务、公司战

略、投资管理、司库运营及跨境资金池业务等。

结算部主要负责建立财务公司资金结算体系，实施资金结算业务；对成员单

位在财务公司的账户进行管理。

计划财务部主要负责财务公司的税务管理、财务预算、财务决算、财务管理、

会计核算及各类报表的编制和报送等。

信息科技部主要负责信息化规划及建设、科技创新、金融科技赋能、数据平

台搭建及分析、数据中心管理、正版化工作等。

风险部（法律合规部）主要负责对财务公司风险管理、内控制度的建设和修

订，风险体系运行状态的日常监测；负责财务公司合规管理、法务管理工作，对

财务公司内部风险控制措施和工作流程，开展监督，确保财务公司合规运营。负

责董事会风险管理委员会的日常事务等。

综合部主要负责财务公司“三会一层”的日常事务，负责行政管理、人力资

源管理、宣传、安全保密、后勤服务等。

稽核审计部主要负责对财务公司各项业务经营情况、重大事项的审计监督及

内控制度执行情况进行评价。负责董事会审计委员会的日常事务等。

党群工作部主要负责财务公司党员发展、教育，党费收缴管理及党务信息维

护、统计等日常党务工作，以及组织建设、思想宣传、群团工作等。

监督执纪综合室主要负责落实财务公司纪委工作要求，做好纪委日常工作，

依规依纪履行监督执纪问责职能。

2.中建材财务公司的组织架构图如下：

4

（二）风险的识别与评估

财务公司制定了完善的内部控制管理制度和风险管理体系，通过风险部和稽

核审计部，对财务公司的业务活动进行监督和稽核。各业务部门根据各项业务制

定相应的标准化操作流程、作业标准和风险防范措施，各部门责任分离、相互监

督，对业务操作中的各种风险进行预测、评估和控制。

（三）控制活动

1.结算业务控制

（1）建立结算业务内控制度

财务公司根据国家有关部门及中国人民银行规定的各项规章制度，制定了

《账户管理办法》、《结算业务管理办法》、《存款业务管理办法》、《结算业务内部

风险控制制度》等业务制度及操作流程，明确各项结算和存款业务的操作规范和

控制标准，有效控制业务风险。

（2）保障企业资金安全

在存款业务方面，严格遵循平等、自愿、公平和诚实信用的原则，在中国银

行保险监督管理委员会颁布的规范权限内严格操作，保障企业资金的安全，维护

各当事人的合法权益。

（3）及时办理资金集中管理和内部转账结算业务

企业在财务公司开设结算账户，通过登录财务公司网上金融服务系统提交指

令或通过向财务公司提交书面指令实现资金结算，严格保障结算的安全、快捷、

5

通畅。结算部设有经办岗、复核岗，保证入账及时、准确，发现问题及时反馈。

为降低风险，财务公司将支票、预留银行财务章和预留银行名章交予不同人员分

管。

2.信贷业务控制

（1）建立信贷业务内控制度

为有效控制信贷业务风险，财务公司根据《贷款通则》、《企业集团财务公司

管理办法》及中国银行保险监督管理委员会和中国人民银行的有关规定，制定了

包括《客户信用评级管理办法》、《授信管理办法》、《人民币贷款管理办法》、《票

据贴现、转贴现、再贴现业务管理办法》等一系列管理办法，并制定了相应的操

作流程。

（2）严格实施审贷分离、分级审批机制

财务公司按照“审贷分离、分级审批”原则对信贷业务进行管理。信贷部出

具综合授信额度调查报告后提交风险部审查，风险部根据信贷部的意见进行核实，

提出审查意见。财务公司按照分级审批原则对授信额度进行审批。

信贷部负责信贷业务的经营和管理，信贷部对申请人出具业务调查报告，风

险部对信贷业务出具风险评价报告，信贷评审委员会审核并出具贷审会决议，根

据年度基本授权书的规定，经总经理和董事长批准后办理。

（3）贷后检查

信贷部负责贷后检查工作，具体包括与客户接触，了解和收集有关客户的信

息，对信贷业务申请人及担保人的情况进行监督检查，负责对信贷业务的风险预

警、质量分类及客户信用评级等事项进行检查，并落实有关具体信贷业务管理措

施。

3.内部控制

财务公司通过制定和实施一系列制度、程序和方法，对所从事的各种业务活

动的风险进行事前防范、事中控制、事后监督和纠正。财务公司根据国家有关法

律法规和公司的具体情况，制定各项业务操作流程，并针对各类业务的具体情况

制定相应的风险控制制度。财务公司建立了有效的风险预警预报系统，包括风险

的评估监测制度、考核指标体系及管理人员的道德风险防范系统等。

财务公司实行内部审计监督机制，设立稽核审计部依法独立行使审计监督权，

6

向董事会报告，并建立了包括《内部审计管理办法》、《问责制度》等较为完整的

内部审计制度体系，对各项经营和管理活动进行内部审计和监督，对内部控制设

计及执行的有效性进行评价。

4.信息系统控制

为保证财务公司的安全、稳健、高效运作，财务公司制定了《信息系统运行

管理办法》、《业务管理信息系统安全管理办法》、《信息化安全管理办法》、《数字

证书管理办法》、《信息系统应急预案》等，并引进了专业软件公司开发的网上金

融服务系统，涵盖了结算、信贷、财务以及其它系统对接平台。

财务公司的核心系统具备完善的风险管控流程，为风险管理和内部控制提供

了数据分析基础和决策支持。风险管控主要体现事前风险规避、事中风险审批、

事后风险监控。核心系统能够对结算业务、信贷业务、资金业务等关键业务风险

点进行自动识别及控制。

风险控制贯穿在各部门、岗位、操作环节，对核心系统的职能权限、操作规

程、网络安全和日志数据都有严格的控制，对操作环节、系统环节、决策环节等

可能出现的风险进行监控。

（四）内部控制总体评价

财务公司的风险管理制度健全，执行有效。在资金管理方面，财务公司较好

地控制资金流转风险；在信贷业务方面，财务公司建立了相应的信贷业务风险控

制程序，有较为先进的风险管理手段，使整体风险控制在合理的水平。

三、中建材财务公司经营管理及风险管理情况

（一）经营情况

目前财务公司已开展了存款、贷款、票据、结算、即期结售汇、保函、同业

及中间业务等业务种类。截至2023年6月30日，财务公司资产总额2,343,742.57

万元，负债总额 2,062,381.86 万元，所有者权益总额 281,360.71 万元；2023 年

1-6 月实现营业收入 32,244.54 万元，净利润 4,476.13 万元，2023 年 6 月底吸

收存款余额 2,040,830.93 万元，发放贷款及垫款余额 1,539,487.19 万元。财务

公司各项风险指标均符合监管要求。

（二）管理情况

7

自成立以来，财务公司一直坚持稳健经营的原则，严格按照《中华人民共和

国公司法》、《中华人民共和国银行业监督管理法》、《企业会计准则》、《企业集团

财务公司管理办法》和国家有关金融法规、条例以及公司章程规范经营行为，加

强内部管理。根据对财务公司风险管理的了解和评价，未发现风险控制体系存在

重大缺陷。

（三）监管指标

按照《企业集团财务公司管理办法》的规定，财务公司的各项监管指标均在

合理的范围内，不存在重大风险。

（四）本公司存贷款情况

截至 2023 年 6 月 30 日，公司在财务公司存置的存款余额为 8,982.65 万元

人民币（合并口径），存续的贷款余额为 8,000 万元人民币（合并口径）。公司与

财务公司的存贷款业务均按照双方签订的《金融服务协议》执行，存贷款关联交

易价格公允，符合公司经营发展需要。公司重大经营支出计划详见公司公告和定

期报告披露信息，公司资金收支的整体安排及在财务公司存款不会影响正常生产

经营。

本公司作为中国建材集团的重要下属公司，资产情况优良、资信情况良好，

是财务公司重点发展的战略合作伙伴。针对发生的关联存贷款等金融业务，公司

制定了风险处置预案，进一步保证了在财务公司的存款资金安全，有效防范、及

时控制和化解存款风险。

四、风险评估意见

基于以上分析与判断，本公司认为:

（一）财务公司具有合法有效的《金融许可证》、《企业法人营业执照》；

（二）未发现财务公司存在违反中国银行业监督管理委员会颁布的《企业集

团财务公司管理办法》规定的情形，财务公司的资产负债比例符合该办法的要求

规定；

（三）财务公司成立至今严格按照《企业集团财务公司管理办法》（银监会

令 2006 年第 8号）之规定经营，根据新《企业集团财务公司管理办法》（中国银

行保险监督管理委员会令 2022 年第 6 号，自 2022 年 11 月 13 日起施行）规定，

8

财务公司的风险管理不存在重大缺陷。

中复神鹰碳纤维股份有限公司

董事会

2023 年 8 月 19 日